(1) *Quare Petrus ? Quia ipse ligandi atque solvendi adeptus est potestatem. Et ideo tollit gladio spirituali aurem interiorem male intelligentis. (In Luc.)*

(2) *Quod se non defendit, non est impotentia, sed voluntatis, sed neque jus Dominus armis voluit defendi. (In Matth.)*

vous aussi être vaincus, mais des armes invisibles et spirituelles, celles dont parle S. Paul : le bouclier de la foi, le casque de l'espérance, la cuirasse de la charité, qui feront toujours triompher l'Eglise sur la terre, et assureroient aux martyrs une couronne de victoire dans le ciel. (1)

Cependant le Sauveur insista, et dit encore à Pierre : « Comment peux-tu croire que je refuse le calice que mon Père m'offre par la main de ces bourreaux ? » C'était lui dire : Quoi ! j'ai tant prié, j'ai tant lutté pour être seul à boire l'amertume du calice de mes douleurs, et en faire appliquer tout le fruit aux hommes, et maintenant que je suis près d'arriver au but de tant de combats, maintenant que ce calice vient au devant de moi, tu veux que je retire la main et que je ne le boive point ? Sache, Pierre, continue encore le Sauveur avec un accent de majestueuse fermeté, sache, Pierre, que si je ne voulais pas faire usage de ma puissance, mais appeler à ma défense des secours extérieurs, je n'aurais qu'à faire un signe, et le ciel et la terre s'ébranleraient pour voler à mon secours ; au lieu de douze apôtres, je pourrais disposer de plus de douze légions d'anges, et exterminer en un instant mes ennemis (2). Mais alors je serais en contradiction avec moi-même, parceque c'est moi qui ai envoyé les prophètes, moi, qui les ai inspirés lorsqu'ils ont annoncé mes opprobres, mes tourments et ma mort. Comment puis-je donc empêcher l'accom-

(1) *Docet enim hoc factum quantum pietate zelus in Christum procedat. Arma enim nostra non carnalia sunt, sed, ut ait Apostolus, spiritualia. (In Joan.)*

(2) *An putas quia non possum rogare Patrem usum; et exhibebit mihi plusquam duodecim legiones Angelorum. (Matth.)*

plissement de ce que j'ai fait prédire dans les Écritures, et que j'ai moi-même établi ? Ainsi c'est moi qui retiens le céleste secours que mon Père serait prêt à m'accorder. Mon amour pour les hommes enchaîne sa justice, ma résignation calme l'impatience des anges, et celle qui s'empare de toutes les créatures à la vue des outrages que reçoit le Créateur. Oh ! quelle précieuse déclaration ! Nous le savions bien, Seigneur, que ce n'est point par nécessité, mais par amour, que vous vous dévouez à la mort pour nous ; mais il est consolant, il est doux à notre cœur de l'entendre répéter si souvent, et de reconnaître à des preuves si évidentes que votre charité, plus que la perfidie des hommes, vous lie les bras et vous charge aujourd'hui de chaînes. *Oblatus est*, etc.